考選部 公告

發文日期：中華民國108年5月3日

發文字號：選特一字第1081500439號

主旨：舉辦108年公務人員特種考試外交領事人員及外交行政人員、民航

人員、稅務人員及原住民族考試。

依據：公務人員考試法第18條第1項。

公告事項：

一、考試等別、類科組別及暫定需用名額：

(一)108年公務人員特種考試外交領事人員及外交行政人員考試：等

別、類科組及暫定需用名額詳如附表1。

(二)108年公務人員特種考試民航人員考試：科別及暫定需用名額詳

如附表2。

(三)108年公務人員特種考試稅務人員考試：等別、科別及暫定需用

名額詳如附表3。

(四)108年公務人員特種考試原住民族考試：等別、類科及暫定需用

名額詳如附表4。

(五)前揭暫定需用名額得視考試成績及用人需要，擇優增減錄取。用

人機關如需臨時增列需用名額時，於典試委員會議決定錄取標準

前，經考試院核定後，得增加需用名額。

二、考試日期：

(一)外交領事人員及外交行政人員考試：

１、第一試筆試：民國108年9月7日(星期六)至8日(星期日)。

２、第二試口試：預定於民國108年12月21日(星期六)舉行，實際

日期須視典試委員會決議而定。

(二)民航人員考試：

１、第一試筆試及英語會話：民國108年9月7日(星期六)至9日(星

期一)。惟考試日期得視英語會話應考人數及試場設置情形需

要予以延長。

２、第二試口試：預定於民國108年12月22日(星期日)舉行，實際

日期須視典試委員會決議而定。

(三)稅務人員考試：民國108年9月7日(星期六)至8日(星期日)。

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

(四)原住民族考試：

１、三、四等考試：民國108年9月7日(星期六)至8日(星期日)。

２、五等考試：民國108年9月7日(星期六)。

３、本考試四等考試法警類科第二試體能測驗，預定於108年12月1

日(星期日)舉行，實際日期須視典試委員會決議而定。

三、考試地點：

(一)外交領事人員及外交行政人員考試設臺北考區；

(二)民航人員考試設臺北考區；

(三)稅務人員考試設臺北、高雄2考區；

(四)原住民族考試設臺北、南投、屏東、花蓮及臺東5考區舉行。

四、報名有關規定事項：

(一)報名日期：自108年5月28日起至6月6日下午5時止。

(二)報名收件截止日期：須於108年6月10日前（含當日，郵戳為憑），

以掛號寄出報名表件始完成報名程序，逾期或未寄達者，則考試

報名視為無效，不得補件。

(三)報名郵寄地點：11602臺北市文山區試院路1之1號考選部特種考

試司第一科。

(四)報名方式：

１、本4項考試一律採網路報名，應考人請登入網路報名資訊系統

（register.moex.gov.tw）報名。登入報名資料前，請先詳閱

應考須知。

２、外交領事人員及外交行政人員、民航人員考試：採「網路報名

並繳驗應考資格證明文件」(紙本寄件)方式辦理，應考人進入

前項系統登錄完成後，務必下載列印報名書表，連同應考資格

證明文件及繳款證明等，以掛號郵寄至指定地點，完成報名程

序。

３、稅務人員、原住民族考試：

(１)採「網路報名並免繳應考資格證明文件」方式辦理，應考人

於網路報名資訊系統完成報名資料登錄後，將由系統主動提

示訊息，毋須繳交報名書表、身分證件及應考資格等書面證

明文件，但仍應於規定期限內列印繳款單或線上繳費，繳款

證明由應考人自行妥善留存；應考人於網路報名資訊系統所

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

填具之報名資料，將透過戶役政機關之資料進行檢核。

(２)如經網路報名資訊系統提示「須繳驗應考資格證明文件」者，

於網路報名資訊系統完成報名資料登錄及繳費後，務必下載

列印報名書表，連同相關證明文件（如學歷證明文件、姓名

有罕見字者、身心障礙者或申請特殊照護措施者及申請報名

費減半優待者（具原住民身分者可透過戶役政機關檢核，無

須繳附證明文件）），於108年6月10日前（郵戳為憑）以掛

號郵寄至指定地點，始完成報名程序。

(３)原住民族考試應考人均須具原住民族身分，各等別考試應繳

報名費係依規定數額減半臚列；並具其他優待身分者，不再

重複優待。

五、應考資格、應試科目、成績計算及體格檢查：

(一)本4項考試分別依照「公務人員特種考試外交領事人員及外交行

政人員考試規則」、「公務人員特種考試民航人員考試規則」、

「公務人員特種考試稅務人員考試規則」、「公務人員特種考試

原住民族考試規則」及其附表、「公務人員考試總成績計算規則」、

「公務人員考試體格檢查辦法」、「口試規則」等相關規定辦理。

(二)依後備軍人轉任公職考試比敘條例暨其施行細則規定，應考人具

該條例所稱後備軍人身分者，得以軍階及軍職年資，應性質相近

之考試：

１、三等考試：曾任中尉以上三年之軍階及軍職年資，得應未列舉

限定院、系、組、所、學位學程名稱之類科，或應與該軍階及

軍職年資所具軍職專長性質相近之技術類別相當類科。惟考試

類科應具有相關之職業證書、工作經驗或訓練、語文能力檢定，

始得報考者，仍應符合該應考資格規定。

２、四等考試：曾任中士以上三年之軍階及軍職年資，得應未列舉

限定職業學校或相當院、系、科、組、所、學位學程名稱之類

科，或應與該軍階及軍職年資所具軍職專長性質相近之技術類

別相當類科。惟考試類科應具有相關之職業證書、工作經驗或

訓練、語文能力檢定，始得報考者，仍應符合該應考資格規定。

(三)體格檢查時間及標準

１、民航人員考試飛航管制科別：應考人於報名時應辦理體格檢查

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

並繳送初檢合格之體格檢查表。體格檢查不合格或逾期未繳送

體格檢查表者，不得應第一試。應考人經第一試錄取者，應經

體格複檢，體格複檢不合格者或未依通知期間辦理體格複檢者，

不得應第二試。其體格複檢標準，依「公務人員特種考試民航

人員考試規則」第六條之規定辦理。

２、外交領事人員及外交行政人員考試、民航人員飛航諮詢、飛航

檢查、航務管理及適航檢查科別、原住民族四等考試法警類科

考試：應考人經第一試錄取者須於第一試錄取通知送達14日內

辦理體格檢查並繳送體格檢查表。體格檢查不合格或未於規定

期限內繳送體格檢查表者，不得應第二試或不予分配訓練。

六、本(108)年應考人於報名期間未及繳交應考資格證明文件者，原不

具應考資格，但經同意附條件准予應試者，至遲應於本考試舉行前

一日(108年9月6日)取得應考資格，並應依指定方式繳驗應考資格

證明文件。逾期未繳驗或證明文件不合格者，依規定不具應考資格，

不得應考，已應考之科目均不予計分，不另行通知。

七、原住民族考試錄取人員因應行政院組織調整，有關行政院所屬機關

（構）考試職缺之實際用人機關、工作地點及內容，以分發機關辦

理分配作業時為準，且該職缺於分配後亦可能配合行政院組織調整，

移撥至他機關。

八、為保障身心障礙者應國家考試權益，相關維護措施均依「身心障礙

者應國家考試權益維護辦法」辦理。

九、本4項考試申論式試卷均採行線上閱卷。

十、本4項考試各類科組之應考資格、應試科目、試題題型、成績計算、

及格方式與其他有關事項，均詳載於各該考試應考須知。

部長 蔡宗珍

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

附表一

等別 職組 職系 暫 定 需 用 名 額

英 文 組 23

法 文 組 1

德 文 組 2

日 文 組 3

西 班 牙 文 組 2

阿 拉 伯 文 組 2

韓 文 組 2

俄 文 組 1

義 大 利 文 組 1

土 耳 其 文 組 1

馬 來 亞 文 組 1

泰 文 組 1

越 南 文 組 1

印 尼 文 組 1

國 際 法 組 3

45

行 政 組 4

資 訊 組 1

5

50

108年公務人員特種考試外交領事人員及外交行政人員考試各等別、類科

組及暫定需用名額表

類 科 組

三

等

考

試

外

務

行

政

外

交

事

務

小 計

外

交

領

事

人

員

備註：

  一、表列暫定需用名額，得視考試成績及用人需要，擇優增減錄取。

  二、用人機關如有臨時用人需要，於本考試典試委員會決定錄取標準前，經考試院

      核定，得增加需用名額。

四

等

考

試

外

務

行

政

外

交

事

務

外

交

行

政

人

員

小 計

合 計

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

附表二

等別 職 組 職 系 科 別 暫定需用名額

飛 航 管 制 18

飛 航 諮 詢 2

航 空 駕 駛 飛 航 檢 查 2

交 通 技 術 交 通 技 術 航 務 管 理 2

機 械 工 程 機 械 工 程 適 航 檢 查 1

25

25合 計

備註：

  一、表列暫定需用名額，得視考試成績及用人需要，擇優增減錄取。

  二、用人機關如有臨時用人需要，於本考試典試委員會決定錄取標準前，經考試院

      核定，得增加需用名額。

108年公務人員特種考試民航人員考試各科別及暫定需用名額表

航 空 管 制

小 計

三

等

考

試

航 空 技 術

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

附表三

等 別 職 組 職 系 科 別 錄 取 分 發 區 暫 定 需 用 名 額

臺北錄取分發區 6

北區錄取分發區 8

中區錄取分發區 4

南區錄取分發區 5

臺北錄取分發區 4

中區錄取分發區 2

南區錄取分發區 4

高雄錄取分發區 2

35

臺北錄取分發區 6

中區錄取分發區 1

南區錄取分發區 3

10

45

財稅法務

財稅行政

財稅行政

108年公務人員特種考試稅務人員考試各等別、科別及暫定需用名額表

三

等

考

試

財

務

行

政

財

稅

行

政

小 計

四

等

考

試

財

務

行

政

財

稅

行

政

小 計

合 計

備註：

  一、本考試採分區錄取、分區分發方式辦理，分為臺北、北區、中區、南區及高雄等

      五個錄取分發區。

  二、表列暫定需用名額，得視考試成績及用人需要，擇優增減錄取。

  三、用人機關如有臨時用人需要，於本考試典試委員會決定錄取標準前，經考試院核

      定，得增加需用名額。

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

附表四

等別 類別 職 組 職 系 類 科 暫定需用名額

一 般 行 政 一 般 行 政 4

一 般 民 政 一 般 民 政 2

人 事 行 政 人 事 行 政 1

原住民族行政 原住民族行政 4

財 務 行 政 財 稅 行 政 財 稅 行 政 4

經 建 行 政 經 建 行 政 2

農 業 行 政 農 業 行 政 2

衛生環保行政 衛 生 行 政 衛 生 行 政 1

地 政 地 政 地 政 2

農 業 技 術 農 業 技 術 6

林 業 技 術 林 業 技 術 1

土 木 工 程 土 木 工 程 土 木 工 程 28

畜 牧 獸 醫 獸 醫 公職獸醫師 1

58

一 般 行 政 一 般 行 政 5

一 般 民 政 一 般 民 政 4

社 會 行 政 社 會 行 政 1

原住民族行政 原住民族行政 4

文教新聞行政 教 育 行 政 教 育 行 政 1

財 務 行 政 財 稅 行 政 財 稅 行 政 1

法 務 行 政 司 法 行 政 法 警 2

地 政 地 政 地 政 2

農 林 保 育 農 業 技 術 農 業 技 術 3

土 木 工 程 土 木 工 程 土 木 工 程 18

41

一 般 行 政 一 般 行 政 4

一 般 民 政 一 般 民 政 1

原住民族行政 原住民族行政 1

法 務 行 政 司 法 行 政 錄 事 4

10

109

技

術

農 林 保 育

小 計

備註：

  一、表列暫定需用名額，得視考試成績及用人需要，擇優增減錄取。

  二、用人機關如有臨時用人需要，於本考試典試委員會決定錄取標準前，經考試院核定，得

      增加需用名額。

小 計

五

等

考

試

行

政

普 通 行 政

合 計

108年公務人員特種考試原住民族考試各等別、類科及暫定需用名額表

三

等

考

試

行

政

普 通 行 政

經 建 行 政

小 計

四

等

考

試

行

政

普 通 行 政

技

術

考選部公報第108031期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=144&aid=479

	02 附件1附表-(需用名額).pdf